

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch 03-KH/TW của Ban Bí thư về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” từ nay đến năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020 như sau:

### **I- Mục đích, yêu cầu**

#### **1- Mục đích**

- Nhằm cổ vũ, động viên những người hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, báo chí, cùng toàn thể cán bộ, công chức, sỹ quan, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và nhân dân trong và ngoài tỉnh, tham gia sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Ca ngợi làm nổi bật giá trị cao đẹp về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền, khẳng định, mục đích, ý nghĩa, tác dụng to lớn của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

#### **2- Yêu cầu**

Thực hiện tốt việc tuyên truyền, động viên các hoạt động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí có chất lượng tốt, góp phần cổ vũ phong trào tu dưỡng, rèn luyện và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống và các tệ nạn xã hội, xây dựng và phát triển tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ngày càng văn minh, hiện đại.

### **II- Nội dung**

#### **1- Thời gian:**

Cuộc thi được phát động từ tháng 9/2016 đến tháng 5/2020 trên phạm vi toàn tỉnh. Chia thành 2 đợt:

- Đợt 1: từ tháng 9/2016 đến tháng 5/2018.
- Đợt 2: từ tháng 5/2018 đến tháng 5/2020.

## **2- Đối tượng tham gia:**

Là phóng viên, văn nghệ sỹ, các cây viết chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp thuộc các tầng lớp xã hội, sinh sống và làm việc cả trong và ngoài tỉnh, có tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí viết về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## **3- Nội dung các tác phẩm dự thi:**

- Thể hiện chân thực tình cảm kính yêu đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; viết về gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Có tính phát hiện, tính chân thực cao, ghi nhận những tấm gương về lối sống đẹp, giản dị; những sáng kiến mới, cách làm hay, thiết thực của những tập thể, cá nhân, địa phương, đơn vị đem lại hiệu quả tích cực trong công tác và trong cuộc sống.

- Mang tính phê phán những tiêu cực nảy sinh trong đời sống xã hội, đi ngược lại tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống.

## **4- Cơ cấu và trị giá trị giải thưởng:**

### *4.1- Đối với giải thưởng tác phẩm báo chí mỗi đợt:*

- 02 giải A: trị giá 7.000.000đ/giải;
- 03 giải B: trị giá 5.000.000đ/giải;
- 03 giải C: trị giá 3.000.000đ/giải;
- 10 giải khuyến khích: trị giá 1.500.000đ/giải.

### *4.2- Đối với giải thưởng tác phẩm văn học, nghệ thuật mỗi đợt:*

- 02 giải A: trị giá 7.000.000đ/giải;
- 03 giải B: trị giá 5.000.000đ/giải;
- 03 giải C: trị giá 3.000.000đ/giải;
- 10 giải khuyến khích: trị giá 1.500.000đ/giải.

## **5- Thời gian và địa điểm gửi tác phẩm dự thi:**

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi:
  - + Đợt 1: tháng 9/2016 đến ngày 10/4/2018;
  - + Đợt 2: ngày 20/5/2018 đến ngày 10/4/2020.

- Địa chỉ gửi tác phẩm: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (số 198 đường Bạch Đằng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa).

(Lưu ý: ghi rõ tác phẩm dự thi, thể loại, tác giả, địa chỉ, số điện thoại...)

### III- Tổ chức thực hiện:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; ban hành Thể lệ; thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký; lập Tờ trình đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy ra quyết định khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy dự trù kinh phí Cuộc thi (gồm kinh phí giải thưởng, kinh phí tổ chức phát động, bồi dưỡng Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban thư ký, in ấn tài liệu, tổ chức lễ trao thưởng) trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, quyết định./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW;
- Văn phòng TW Đảng;
- Các đ/c Thường trực Tỉnh ủy;
- Đảng đoàn HĐND, BCSD UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;
- Báo BRVT; Đài PT-TH tỉnh;
- Hội Nhà báo, Hội VH-NT tỉnh;
- Phòng TH, Tài chính đảng VPTU;
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

(đã ký và đóng dấu)

**Nguyễn Thị Yến**